
 
1 

Summa - integreret søgning OVERBLIK 
Summa er et søgesystem, der søger integreret i en lang række forskellige datakilder, som 
Statsbiblioteket stiller til rådighed for brugerne. Udviklingen af Summa bygger på et samarbejde 
mellem biblioteks-, it- og usability-medarbejdere. Summa er ikke kun et it-produkt, men et helstøbt, 
biblioteksfagligt og brugerorienteret produkt, hvor alle Statsbibliotekets faglige ressourcer bidrager 
med viden og arbejdskraft. 

Features 
Summa er et søgesystem og ikke et administrativt bibliotekssystem. En grundsten i Summa er sømløst 
samspil mellem et vilkårligt antal datakilder.  
 

�  Summa søger som en start i: 
·  2,6 mio. Horizon-poster i danMARC2-format 
·  0,5 mio. OAI-høstede publikationer i OAI-Dublin Core-format (1,6 mio. poster er høstet og er 

kvalitetsreduceret til 0,5 mio.) 
·  100.000 Aleph-poster fra Aarhus Universitets naturvidenskabelige institutbiblioteker i 

danMARC2-format 
 

�  Summa præsenterer en ny, forenklet søgegrænseflade baseret på nye undersøgelser udført af 
Statsbibliotekets usabilitygruppe.  

 

�  Posterne er, i den udstrækning det er muligt, fuldtekst- og feltindekseret. Der er mulighed for både 
enkel og mere avanceret søgning. Søgeresultater kan både leveres sorteret efter relevans og gængse 
felter. Relevansalgoritmen er nyudviklet i forbindelse med Summa-projeket. 

 

�  Summa gør det muligt at integrere eksterne services i brugergrænsefladen via AJAX (asynchronous 
javascript xml). Nogle eksempler er: 
·  Anbefalinger baseret på andre låneres lånemønstre eller på egne, tidligere lån. 
·  Hjælp til alternative søgninger. F.eks. “Mente du…”  
·  Faglige anmeldelser og bogforsider fra f.eks. Amazon 
·  Forfatterportrætter fra Litteratursiden 
·  Musik og forsidecovers fra Bibliotekernes Netmusik 
·  OpenURL 
·  Forslag til søgninger baseret på brugergenereret input 

Basis for Summa: Beta 
Grundlaget for Summa er, at Statsbiblioteket i vinteren 2005/2006 har udviklet en ny og anderledes 
søgegrænseflade til vores bibliotekssystem, Horizon. Målet var at forbedre søgehastigheden og at 
undersøge muligheden for at udskille søgefaciliteterne, således at vi på et senere tidspunkt kunne 
muliggøre integreret søgning i alle Statsbibliotekets materialer. Resultatet blev en kørende, offentlig 
testversion, kendt som Beta. 
 
Beta demonstrerede hvordan bibliotekets materiale kan beriges med data fra: 
�  Det eksisterende bibliotekssystem (materialestatus i søgeresultatet og adgang til bestilling) 
�  Amazon.com (integrerede bogforsider og links til mere information) 
�  Bibliotekernes Netmusik (visning af cd-forsider, lydprøver og links til materialet på Netmusikken) 
�  Forfatterweb (integrerede forfatterportrætter og links til videre læsning) 
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Et skred i brugernes adfærd BAGGRUND 
På Statsbiblioteket har vi de seneste år undersøgt, hvordan vi kan assistere brugerne i deres 
udvælgelse og fremfinding af materialer. Vi kan se, at brugerne i stigende grad undlader at bruge 
vores bibliotekssystem til fordel for f.eks. Google, når de skal finde litteratur.  
 
Flere og flere brugere opfatter os i dag som en logistisk enhed, hvor de kan hente og aflevere 
materialer. Det står i kontrast til bibliotekets selvopfattelse af at være en faglig aktør, der har en aktiv 
rolle i at bistå brugerne med at udvælge relevant materiale. Den teknologiske udvikling i omverdenen 
og den manglende udvikling af de eksisterende bibliotekssystemer er med til at bidrage til tendensen til, 
at brugerne i dag er mere selvhjulpne og benytter andre institutioner end biblioteket i den indledende 
udvælgelsesfase. 

Et biblioteksfagligt og højteknologisk søgesystem 
For at imødekomme den nye, mere selvhjulpne bruger, har Statsbiblioteket besluttet sig for at udvikle 
et søgesystem, der samtænker den nyeste indekserings- og søgeteknologi med den biblioteksfaglige 
viden, så brugerne – uden aktivt at opsøge hjælp - finder det bedste materiale. Målet er at brugerne 
fortsat vil være selvhjulpne – men deres selvhjælp vil være mere kompetent end hvad tilfældet kan 
blive med nutidens tilgængelige systemer. 
  
Statsbiblioteket har længe overvejet muligheden for at kombinere den it-faglige viden, der igennem de 
seneste år er etableret i organisationen med den biblioteksfaglige viden, som er bygget op gennem hele 
bibliotekets historie. Denne tanke realiseres nu med projektet Summa.  
 
Vi er overbeviste om, at et system som dette vil være så værdifuldt for danske studerende og forskere, 
at det vil være konkurrencedygtigt og tilmed bedre end andre webbaserede systemer, der i dag 
anvendes af brugerne. 
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Arkitektur TEKNIK 
Summa er bygget til at kunne håndtere de krav, som brugerne har til søgning. En forudsætning for at 
systemet er levedygtigt, er en fleksibel og stabil arkitektur, der tillader udvidelser og en gnidningsfri 
administration. 
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Summa består af et sæt af uafhængige moduler, der kommunikerer gennem testede 
entrepriseprotokoller som JINI, RMI og SOAP-webservices. Alle moduler er udviklet i Java 5 og J2EE 
1.4 og inkluderer entreprisemonitorering og administration via JSR-31(JMX). Summa kan derfor 
administreres gennem standardadministrations- og overvågningspakker såsom IBM-Tivoli2. 
 
Summa er designet til at kunne håndtere vilkårligt store mængder data, hvor hvert modul kan sættes op 
i klynger, der er uafhængige af hinanden. 
                                                 
1 http://jcp.org/en/jsr/detail?id=003 
2 http://www-306.ibm.com/software/tivoli/ 
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Workflow TEKNIK 
Workflow i Summa er indrettet til at være let udvidbar på tre grundlæggende trin i forhold til at skabe 
den bedst mulige søgbarhed overfor brugerne. 
 
I metadata-ingest-fasen kan man opsætte en vilkårligt kompleks filter-chain med det formål at 
metadataposter først normaliseres og siden beriges på postniveau. 
 
Grundindekseringsmodulet er fuldt konfigurerbart gennem XSLT-transformation op imod et standard-
XML-format (felt-definition, gruppering af felter, rankings-konstanter, sprog-stemming, etc.).  
Erfaringerne med Beta og Summa viser, at dette arbejde bedst varetages af biblioteksfagligt personale, 
med forståelse for simpel XSLT-teknologi. Efter grundindekseringen kan poster umiddelbart 
fremsøges. Summa tilbyder derforuden integration af moduler til indexanalyse – disse moduler bruger 
Summa til implementation af avancerede funktionaliteter. Mulighederne for analyse er ikke begrænset, 
men i Summa er følgende analyser implementeret (simpleste analyse først) 
 
�  Værkvisning. 
�  Oprettelse af “Did You Mean”-indeks. 
�  Konceptextraction og clustering (fuldautomatisk klassifikation) 
 

 
Summas normale workflow. 
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Workflow SCREEN DUMPS 
 

 
 
Runtime monitorering af OAI-ingest-filter-modulet i Summa 
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Brugergrænsefladen  
 

Integreret søgning og sortering efter relevans 
Brugerne bekymrer sig ikke om teknikaliteter som databaser og datakilder - de vil først og fremmest 
have noget relevant materiale. Derfor søger Summa på tværs af mange forskellige datakilder og 
præsenterer hits for brugeren i et samlet søgeresultat, der er sorteret efter en relevansalgoritme. 
Samindekseringen af de forskellige datakilder betyder, at brugerne i de fleste tilfælde slet ikke opdager, 
at systemet gør noget helt nyt i denne sammenhæng. 
 
Nogle brugeres relevansbegreb baserer sig i høj grad på, om materialet er nyt eller gammelt. Derfor kan 
Summa selvfølgelig også sortere, så alt det nyeste kommer øverst. 
 

 
 
Søgeresultat i Summa. Resultatet er i dette tilfælde sorteret efter en relevansalgoritme. Udsnittet giver 
samtidigt et eksempel på, hvordan brugeren hurtigt kan få et overblik over tilgængeligheden af 
materiale. Materialestatus er implementeret ved hjælp af AJAX-teknologi med integration af 
oplysninger fra det eksisterende bibliotekssystem i runtime. 
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Brugergrænsefladen  

Materialestatus i oversigten 
Biblioteker har i dag både fysiske og digitale materialer og Summa søger derfor i begge dele. Som 
bruger er tilgængeligheden af materialet af afgørende betydning: Kan du få materialet nu, eller skal du 
vente? Og i givet fald - hvad er den estimerede ventetid? Se f.eks. på foregående side, hvordan en 
søgning på Harry Potter tydeliggør, at der er forskel på materialernes tilgængelighed. 
 
Hvis du undrer dig over angivelsen "Speciel", er det helt forståeligt. "Speciel" er reelt en 
opsamlingskasse over statusser, hvor Summa f.eks. skal kende brugerens lånerettigheder for at kunne 
skrive noget meningsfuldt. Vi arbejder på at eliminere "Speciel" hvor det er muligt. 

Ekstrainformationer der giver værdi og mening 
Bibliotekers største ønske er at formidle relevant materiale af høj kvalitet til brugerne. Derfor er det 
uheldigt, hvis brugerne med deres målrettede adfærd ikke finder alt det gode materiale, som er 
tilgængeligt på isolerede biblioteksdrevne websites. 
 
Med Summa præsenteres værdifuldt materiale fra f.eks. Forfatterweb, Litteratursiden, Bibliotekernes 
Netmusik i situationer, hvor informationsbrudstykkerne får den højest mulige relevans. 
 

 
 
Du kan smuglytte til numre fra Bibliotekernes Netmusik, når du har fundet frem Nannas cd ” Små blå 
breve” .  
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Brugergrænsefladen  

Klyngedannelser - fuldautomatisk klassifikation 
Den rigtigt avancerede søgning er indbygget i Summas ene søgefelt (som brugerne er vant til fra 
Google, Amazon og andre nyttige services). Mange af de muligheder, som brugeren førhen skulle 
specificere i den avancerede søgeflade uden at kunne gennemskue udfaldet, præsenteres nu sammen 
med søgeresultatet i form af automatisk genererede klynger med interessant information. 

Klynger kan både anvendes i søgeprocesser, hvor brugeren leder målrettet efter noget bestemt, eller 
hvor vedkommende ikke præcist ved, hvad målet er, dvs. at vedkommende søger inspiration. 
Klyngefunktionen er et eksempel på, at fremtidens søgesystem i højere grad tager brugeren i hånden og 
præsenterer relevante forslag løbende i stedet for at flytte hele byrden over på brugeren i starten af 
søgeprocessen.  

Vi arbejder i øjeblikket på at optimere klyngefunktionen. 

Mente du...? 
Siger man "Did you mean", tænker de fleste på Google og associerer funktionen med noget meget 
positivt. UNI-C's usabilityundersøgelse af 5 danske folkebibliotekers hjemmesider fra 2003 viste, at 
hele 16% af alle søgninger fejlede på grund af taste- og stavefejl. Gode som dårlige stavere har altså i 
den grad nytte af forslag til søgninger, der ligner det, man har søgt på. 
 
Søger du f.eks. på paralel foreslår Summa, at du også prøver at søge på parallel. Summa kan også 
foreslå andre stavemåder. Hvis du søger på Danemark, foreslår Summa, at du også prøver den 
alternative søgning på Danmark.  

Forslag til søgninger 
Kender du Google Suggest? I så fald vil du hurtigt genkende den måde, hvorpå Summa foreslår 
søgninger. Måske foreslår Summa et ord, du ikke havde tænkt på, eller måske kan du se, at der er 
alternative og relevante søgemuligheder end den, du lige sidder med i hovedet. Prøv f.eks. at skrive 
"go" i søgefeltet og se hvad Summa foreslår: 
 

 
 
Summa baserer sine forslag på søgninger, som andre brugere har gennemført med et resultat på 1 hit 
eller flere til følge. På denne måde benyttes brugergenererede data til en anvendelig hjælpefunktion. 
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Brugergrænsefladen  

Find en fagekspert 
I et feltstudie i 2006 fandt vi ud af, at brugerne i mange tilfælde slet ikke er klar over, at 
Statsbiblioteket har en række fageksperter til rådighed. Forklaringen er, at brugerne primært bevæger 
sig i søgesystemet og ikke på resten af hjemmesiden, hvor fageksperterne ellers er tilgængelige via 
faglige sider og spørgetjenester.  
 
For at synliggøre fageksperterne, optræder de nu som søgbare ressourcer i Summa - og dukker kun op i 
de tilfælde, hvor der er en sammenhæng mellem ekspertens viden og det, som brugeren søger på. 
 
Søger du f.eks. på kønsstudier finder du vores fagekspert i det emne. 
 

 
 
 

Øget informationsværdi via grafik 
Brugerne identificerer i mange tilfælde et materiale på dets udseende, hvilket er en udfordring, når man 
skal skabe en god brugsoplevelsen af det digitale bibliotek. En oplagt berigelse er at vise forsiden af 
bøger og cd'er sammen med de bibliografiske oplysninger. 
 
Bogforsider trækkes ind fra den amerikanske boghandel Amazon.com og cd-covers hentes fra 
Bibliotekernes Netmusik.  
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Brugergrænsefladen  

Materialekurv 
Som i en netbutik kan brugeren lægge ting fra søgeresultatet i sin materialekurv. Disse ting kan siden 
bestilles eller reserveres i en og samme arbejdsgang. Dertil kan brugeren eksportere posterne til 
RefWorks, som er et meget populært system til håndtering af litteraturreferencer hos brugerne. Print og 
mail er to andre muligheder forbundet med materialerne i kurven. 
 

 

Dansk og engelsk 
Som forskningsbibliotek har man mange brugere - både studerende og forskere - der primært skriver og 
taler engelsk. Derfor er forskellige sprogudgaver tænkt ind i designet af Summa fra starten. Brugeren 
kan selvfølgelig altid skifte mellem de forskellige sprogudgaver. 

Værkvisning 
Nogle værker findes i et hav af udgaver, og det kan være forvirrende for brugeren, hvis det samme 
værk optræder mange gange i et søgeresultatet. For bibliotekssøgemaskiner er det derfor essentielt, at 
biblioteksposter som er intellektuelt relaterede og dermed kan opfattes som ét værk kombineres i en 
samlet visning. I øjeblikket arbejder vi på at indarbejde princippet om værkvisning i Summa. 
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Brugergrænsefladen  

Andre der har lånt... 
Det er ikke altid at brugerne ved, hvad de skal have med hjem inden de besøger det elektroniske 
bibliotek - eller at de kun vil have det med hjem, som de havde planlagt på forhånd. Derfor har Summa 
en populær funktion indbygget, som er kraftigt inspireret af en funktion, Amazon.com sælger rigtigt 
mange bøger på. 
 

 
 
Finder du bogen Linda Evangelista, kan du se hvilke bøger andre brugere har lånt sammen med denne 
bog (dertil finder du i øvrigt en masse andre spændende ekstrainformationer).  
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Brugergrænsefladen  

Anmeldelser fra Amazon 
Det betyder meget for brugernes bedømmelse af et materiale, hvad andre brugere synes om det. Derfor 
henter Summa anmeldelser fra Amazon.com ind på de poster, hvor det er muligt. I fremtiden kan man 
forestille sig at f.eks. undervisere og forskere kan afgive deres vurderinger til stor nytte for de 
studerende. 
 

 
Ser du på Jakob Nielsens bog Designing Web Usability, bliver du præsenteret for et editorial review, 
som trækkes ind i posten fra Amazon.com.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 


